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Abcom sh.p.k

Pasqyrat Financiare
31 Dhjetor 2013
(ne Lek)

Bilanci Kontabél

AKTIVET

Mijetet monetare

Llogari te arketueshme

Te tjera te drejta te arketueshme
Tatime té parapaguara

Inventari

Totali i aktiveve afatshkurtra

Aktive afatgjata materiale, neto
Aktive afatgjata jo -materiale, neto
Investime financiare afat-gjate
Totali i aktiveve afatgjata

TOTALI | AKTIVEVE

DETYRIMET DHE KAPITALI

Furnitore

Tatime dhe taksa per tu paguar
Te tjera te pagueshme

Garanci

Te ardhura te marra ne avance
Huamarrje afat-shkurter

Totali i detyrimeve afatshkurtra

Huamarrje afat-gjate
Totali i detyrimeve afatgjata

Totali i detyrimeve

Kapitali i regjistruar
Rezerva ligjore
Rezerva te tjera kapitali
Fitimi i pashperndaré
Totali i kapitalit

TOTALI | DETYRIMEVE KAPITALIT

Pasqyrat financi
t€ saj nga:

Genti Daci
Administrator

\/

Shih shenimet shpjeguese ge jane pjese perberese e pasqyrave financiare

Shénimet

o ~N ;A

10
1

12
13
14
15
16
17

17

18

31 Dhjetor 2013

31 Dhjetor 2012

95,474,833 91,102,951
135,484,404 103,273,461
83,369,041 42,450,744
36,714,894 38,311,857
10,840,847 3,978,207
361,884,018 279,117,221
50,864,325 50,463,189
2,018,166,763 1,763,654,828
217,169,803 180,798,403
2,286,200,892 1,994,916,420

2,648,084,910

2,274,033,641

223,225,696 184,241,941
18,391,538 14,284 866
30,080,274 5,378,039

226,535,892 164,007,372

182,418,630 143,500,801

1,497,138 3,556,229
682,149,168 514,969,249
490,748 1,126,551
490,748 1,126,551
682,639,916 516,095,800
1,365,244 354 1,365,244 ,354
34,427,207 34,427,207
358,266,276 215,744,884
207,507,156 142,521,395
1,965,444,993 1,757,937,840
2,648,084,910 2,274,033,641

e jané aprovuar nga drejtimi i Shoqerisé mé 28 Mars 2014 dhe firmosur né emér



Abcom sh.p.k

Pasqyrat Financiare
31 Dhjetor 2013
(ne Lek)

Pasqyra e t€ ardhurave dhe shpenzimeve

Shénimet 31 Dhjetor 2013

31 Dhjetor 2012

Te ardhura

Shitje sherbimesh 19 1,230,522,126 985,199,840
Te ardhura te tjera 20 585,755 1,876.660
Te ardhurat totale 1,231,107,881 987,076,500
Te ardhura nga distribucioni 168,605,451 235,512,325
Shpenzime nga distribucioni -168,605,451 -235,512,325
Distribucioni neto 21 . -
Kostot operative

Kosto e materialeve, sherbime interneti, dhe te tjera 22 -518,178,487 -489,581,425
Shpenzime per personelin 23 -340,821,551 -317.,491,100
Zhvleresim dhe amortizim 9,10 -311,700,860 -224,265,224
Shpenzime administrative dhe te tjera 24 -155,642,942 -137,762,115
Situacione punimesh per nevoja te brendshme 25 316,254,794 286,550,045
Totali i shpenzimeve operative -1,010,089,046 -882,549,819
Fitimi/(humbja) neto nga operacionet 221,018,835 104,526,681
Totali i te ardhurave nga shitja e aktiveve afatgjata 27 14,230,435 12,116,133
Totali i te ardhurave/(shpenzimeve) financiare neto 28 -2,598,725 -8,185,523
Fitimi para tatimit 232,650,545 108,457,291
Shpenzimi i tatimit mbi fitimin 29 -25,143,389 -11,647,978
Fitim/(humbja) pér vitin 207,507,156 96,809,313

Shih shenimet shpjeguese ge jane pjese perberese e pasqyrave financiare
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Pasqyrat Financiare
31 Dhjetor 2013
(ne Lek)

Pasqyra e flukseve monetare

Shenime 31 Dhjetor 2013 31 Dhjetor 2012
Fluksi monetar nga veprimtaria e shfrytezimit
Fitimi/(humbja) para tatimit 232,650,545 108,457,291
Rregullime per:
Amortizimi i i aktiveve afatgjata jo -materiale 9 5,972,867 3,188,181
Zhvleresimi i aktiveve afatgjata materiale 10 305,727,992 221,077,043
Shpenzimi borxhi i keg 9,738,004 -
Vlera e mbetur e aktiveve te nxjerra jashte perdorimit 43,329 1,062,278
Fitimi nga veprimtarite e shfrytezimit para
rregullimeve ne kapitalin punues 554,132,737 333,784,793
(Rritje) / ulje e llogarive te arketueshme dhe te tjera -82,867.344 21,006,382
(Rritje) / ulje e inventareve -6,862,640 -2,553,034
Rritje /( ulje) ne furnitore dhe te tjera detyrime 145,622,672 126,934,803
Fluksi monetar nga veprimtarite e shfrytezimit 610,025,426 479,172,944
Tatimi mbi fitimin i parapaguar -23,276,688 -6,488,480
Fluksi monetar neto nga veprimtarite e shfrytezimit 586,748,738 472,684,464
Fluksi monetar nga veprimtarite e investimit
Shitje e aktiveve afat-gjata materiale 14,230,435 12,116,133
Blerje aktivesh afat-gjata materiale dhe jo materiale 9,10 -580,887,696 -416,679,064
Blerje TV Kruja shpk -13,024,702 -
Fluksi monetar neto i gjeneruar ngal (perdorur ne)
veprimtarite e investimit -579,681,962 -404,562,932
Fluksi monetar nga veprimtarite financiare
Financime (pagesa) hua-marrje afatshkurter -2,059,091 -33,040,216
Financime (pagesa) hua-marrje afatgjate -635,803 -3,715,923
Fluksi monetar neto i gjeneruar nga/ (perdorur ne)
veprimtarite financiare -2,694,894 -36,756,139
Rritja/(ulja) neto e mjeteve monetare 4,371,882 31,365,393
Mjete monetare me 1 Janar 91,102,951 59,737,559
Mjete monetare me 31 Dhjetor 4 95,474,833 91,102,952

Shih shenimet shpjeguese ge jane pjese perberese e pasqyrave financiare
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Pasqyrat Financiare
31 Dhjetor 2013
(ne Lek)

Pasqyra e ndryshimeve né kapital

Rezerva
Kapitali i ligjore Rezerva té Fitimi
Regjistruar tiera periudhés Totali
Gjendja mé 01 Janar, 2012 1,315,200,000 34,427,207 215,744,884 45,712,082 1,611,084,173
Fitimi i periudhés - - - 96,809,313 96,809,313
Rritje rezervash 50,044,354 - - - 50,044,354
Gjendja mé 31 Dhjetor, 2012 1,365,244,354 34,427,207 215,744,884 142,521,395 1,757,937,840
Gjendja mé 01 Janar, 2013 1,365,244,354 34,427,207 215,744,884 142,621,395 1,757,937,840
Fitimi i periudhés - * = 207,507,156 207,507,156
Rritje rezervash - - 142,521,395 -142,521,395 -
Gjendja mé 31 Dhjetor, 2013 1,365,244,354 34,427,207 358,266,279 207,507,156 1,965,444,996

Shih shenimet shpjeguese qge jane pjese perberese e pasqyrave financiare



Abcom sh.p.k
Pasqyrat Financiare
31 Dhjetor 2013

Shénimet e pasqyrave financiare

1. Informacion i pérgjithshém

Abcom sh.p.k (“Shogena”) éshté krjjuar mé datén 16 Pull 1998. Selia e Shogerise éshté né Rr. Reshit
Collaku, mbrapa Alb-telekom, Tirane, Shqipén. Shogeria eshte regjistruar ne autoritetet fiskale me
Numer Identfikimi te Personit te Tatueshem (NIPT) K11308001B.

Aktiviteti kryesor 1 Shogerise éshté ndértim rrjetesh telekomunikacioni dhe ofrimi 1 sherbimeve te
telekomunikacionit, interneti, telefonisé, etj.

Shtrirja gjeografike e shérbimeve té kompanisé pérfshin gytetet Tirané, Shkodér, Lezhe, Kruje, Lag,
Elbasan, Durrés, Lushnje, Kucove, Fier, Vloré, Librazhd, Pogradec, Korcé, etj.

Administrator té Shogerisé jané Z. Genti Daci dhe Z. Altin Leksani. Mé 31 Dhjetor 2013 shogeria
kishte 358 punonjes (2012: 328 punoniés).

Pasqyrat financiare te Shogerise per vitit e mbyllur me 31 Dhjetor 2013 jane aprovuar nga Drejtimi 1
Shogerise me 28 Mars 2014.

2. Pérmbledhje e politikave té réndésishme kontabél
2.1 Bazat e pérgatitjes sé pasqgyrave financiare

Shogeria mban llogarite e saj ne perputhje me ligjin per kontabilitetin dhe standartet kombetare te
kontabilitetit.

Pasqyrat financiare jane pergatitur bazuar ne Standartet Kombetare te Kontabilitetit ge jane te
perfshira ne ligjin Nr 9228 date 29 Prill 2004 “Per kontabilitetin dhe pasqyrat financiare”, ndryshuar
me ligjin Nt 9477 date 09.02.2006 dhe me urdhrin e Ministrit te Financave Nr 65 date 5.05.2008 dhe
ne perputhje me politikat kontabel t€ shogeérisé.

Keto pasqyra financiare jane pergatitur bazuar ne parimin e kostos historike dhe parimin e biznesit ne
vijimesi.

Te dhenat aktuale dhe krahasuese jane shprehur ne Leke shqiptar, ge eshte monedha raportuese e
shogerise. Disa riklasifikime jane bere te nevojshme per vlerat krahasuese per te gene konform
prezantimit te vitit aktual,
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Pasqyrat Financiare
31 Dhjetor 2013
Shenimet e pasqyrave financiare (vazhdim)

2.2 Aktivet afatgjata materiale

Aktivet afatgjata materiale dhe jomateriale jané pasqyruar ne librat e shogérisé me koston e tyre
historike minus zhvlerésimin e akumuluar.

Normat vijetore te zhvleresimit te aplikuara jane si me poshte:

Normat e zhvleresimit %
Aktivet afatgjata materiale 2013 2012
Ndertesa 5 5
Makineri dhe pajisje 20 20
Mabilje dhe orendi 20 20
Paisje elektronike 25 25

Vlera kontabel e aktiveve afatgjata materiale rishikohet per renie ne vlere kur ndryshimet e
rrethanave tregojne ge vlera kontabel mund te mos jete e rikuperueshme. N.q.s rrethana te tilla
ekzistojne dhe kur vlera kontabel tejkalon vleren neto te realizueshme, aktivet ose njesite
gjeneruese te parase do te pakesohen ne vleren e tyre te realizueshme dhe humbijet nga renia e
vleres njihen ne pasqyren e te ardhurave dhe shpenzimeve.

23 Aktivet dhe detyrimet financiare

Aktivet dhe detyrimet financiare konsistojne teresisht ne llogari te arketueshme dhe llogari te
pagueshme dhe jane pasqyruar ne bilanc bazuar ne shumat e faturuara.

Provizionet per borxhet e keqija njihen kur shumat konsiderohen te pambledhshme. Provizioni
per borxhet e keqija eshte vlera e llogaritur nga drejtimi per te absorbuar humbje te mundshme
ne te ardhmen per llogari te arketueshme ekzistuese ge mund te behen te pambledhshme si pasoje
e kushteve ekonomike ekzistuese, rreziqeve te genesishme dhe te cilesise se klienteve dhe
faktoreve te tjere relevant, qe sigurojne njohjen aktuale. Viera e humbjeve specifikisht e
identifikuar (psh kliente te klasifikuar si te dyshimte dhe te humbur) njihen si shpenzime dhe
zbriten nga totali i llogarise se arketueshme per ate klient si provizion per borxhet e kegja.

24 Mjete monetare

Mjetet monetare perfshijne para te mbajtura ne bankat vendase dhe para ne arke ne monedhe
vendase dhe te huaj dhe paragiten me kosto.

25 Transaksionet ne monedhe te huaj

Transaksionet ne monedhe te huaj perkthehen ne Leke dhe regjistrohen duke perdorur kursin
zyrtar ne daten e transaksionit. Mjetet monetare dhe zerat e tiere jomonetare ne bilanc te shprehur
ne monedhe te huaj jane perkthyer ne Leke me kursin zyrtar te kembimit ne daten e bilancit.
Diferencat e kembimit ge rezultojne kalojne ne pasqyren e te ardhurave dhe shpenzimeve te
shogerise.

Kursi zyrtar i kembimit per monedhat kryesore per perkthimin e zerave te bilancit te shprehur ne
monedhe te huaj paragiten si vijon (ne Leke):

31 Dhjetor 2013 31 Dhjetor 2012
1 EUR 140.20 139.59
1USD 101.86 105.85
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Pasqyrat Financiare
31 Dhjetor 2013
Shenimet e pasqyrave financiare (vazhdim)

21 Té ardhurat dhe shpenzimet

Te ardhurat njihen ne masen ge eshte e mundshme ge perfitimet e ardhshme ekonomike do te
hyjne ne shogeri dhe keto perfitime mund te maten ne menyre te besueshme

Shpenzimet njihen ne pasqyren e te ardhurave ne momentin kur ato ndodhin.

2.6 Tatim fitimi

Tatimi mbi fiimin eshte llogaritur ne perputhje me legjislacionin shqiptar per tatimin mbi fitimin.
Tatimi mbi fitimin njihet ne pasqyren e te ardhurave me perjashtim te zerave ge njihen direkt ne
kapital ose ne te ardhurat e tjera gjitheperfshirese.

Tatim mbi fitimin eshte tatim fitimi 1 pritshem mbi te ardhurat e tatueshme per vitin, duke
perdorur normat e tatimit ne daten e raportimit, dhe cdo korigjim te tatimit te pagueshem per
vitet e kaluara.

Tatim fitimi llogaritet me 10 % per vitin 2013 (31.12.12: 10%) mbi fitimin e tatueshem
27 Detyrime per sigurimet shogerore

Shogeria paguan vetem kontributet per sigurimet e detyrueshme shogerore qe sigurojne pension
per punonjesit. Qeveria shqiptare eshte pergjegjese per caktimin e minimumit te kontributit per
sigurimet shogerore ne Shqiperi sipas nje plani pensioni bazuar ne kontribute. Kontributet e
shogerise ne planin e pensionit jane pasqyruar ne pasqyren e te ardhurave kur ndodhin.

2.8 Huamarrjet

Huamarrjet njihen fillimisht me vlere te drejte, minus koston e transaksionit te ndodhur.
Huamarrjet njihen me vone me koston te amortiznar. Cdo diference ndermjet parave te marra
(minus kostot e transaksioneve) dhe vleres perfundimtare do te nijhet ne pasqyren e te ardhurave
dhe shpenzimeve gjate periudhes se huamarrjes duke perdorur metoden e interesit efektiv.

2.9 Shifrat krahasuese

Llogarité té tjera llogari té arkétueshme dhe Furnitore jané riklasifikuar né pasqyren e bilancit
kontabél pér té dhéné njé paragitje mé té drejte té kétyre zérave.

Té gjitha ndryshimet né politikat kontabél jané aplikuar né ményré re trospektive né pérputhje me
Standartet Kombetare te Kontabilitetit per “Politikat e Kontabilitetit, Ndryshimet né Vlerésimet
kontabél dhe Gabimet”.
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Pasqyrat Financiare
31 Dhjetor 2013
Shenimet e pasqyrave financiare (vazhdim)

3. Vleresimet e rendesishme kontabel dhe supozimet

Ne aplikimin e politikave kontabel te shogerise, ge pershkruhen ne Shenimin nr 2, nga drejtimi
kerkohet ge te beje gjykime, vleresime, dhe supozime per vleren kontabel te aktiveve dhe
detyrimeve ge nuk jane te qarta nga bunime te tjera. Vleresimet dhe supozimet e lidhura me to
jane te bazuar ne eksperiencen historike dhe faktore te tjere ge konsiderohen rilevant. Rezultatet
aktuale mund te ndryshojne nga keto vleresime.

Vleresimet dhe supozimet e lidhura me to jane rishikuar ne menyre te vazhdueshme. Ndryshimet
tek vleresimet kontabel do te njihen ne periudhen ne te cilen vleresimi eshte rishikuar nqs
rishikimi afekton vetem ate periudhe ose ne periudhen e rishikimit dhe ne periudha te ardhshme
ngs rishikimi ndikon periudhen aktuale dhe te ardhme.

Pasiguria ne gjykime

Zhvleresimi i aktiveve jofinanciare

Humbjet nga zhvleresimi do te njihen ne vleren ne te cilen vlera kontabel e aktiveve ose e njesise
se gjeneruese te parase tejkalojne vleren e rikuperueshme. Kur percaktohet vlera e rkuperueshme,
drejtimi vlereson cmimet e pritshme dhe flukset e parase nga cdo njesi gjeneruese te parase dhe
percakton nje norme interesi te pershtatshme kur kalkulohet vlera aktuale e ketyre flukseve
parash.

Jeta e dobishme e aktiveve te amortizueshme.

Drejtimi 1 Kompanise ne menyre te rregullt analizon jeten e dobishme te aktiveve te
amortizueshme ne daten e pasqyrave financiare. Drejtimi vlereson qe jeta e dobishme e percaktuar
per aktivet paraget dobishmerine e pritshme te aktiveve. Vlera kontabel e ketyre aktiveve eshte
analizuar ne Shenimet 9 dhe 10. Megjithate, rezultatet faktike mund te ndryshojne per shkak te
ndryshimeve teknologjike.

Inventari

Inventari eshte paragitur me vleren me te ulet midis kostos dhe vleres se realizueshme neto.Gjate
percaktimit te vleres se realizueshme neto, drejtimi merr parasysh evidencat me objektive /te
dhenat e disponueshme per kryerjen e vleresimeve.



Abcom sh.p.k

Pasqyrat Financiare

31 Dhjetor 2013
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Shenimet e pasqyrave financiare (vazhdim)

4. Mjetet monetare
Mjetet monetare jane si vijon:

Arka

- ne monedhe vendase
- ne monedhe te huaj

Llogari rriedhése ne banka
- ne monedhe vendase

- ne monedhe te huaj

ATM (Cash ne transit)
Totali i mjeteve monetare

5. Llogari te arketueshme

Llogarite e arketueshme jane detajuar si me poshte:

Kliente VIP

Kliente biznes | vogel dhe i mesem
Kliente Rezidencial
Kliente Koorporate
Kliente te tjere

Kliente per dial -up
Klient Staff

Kliente ne natyre
Kliente VIP Staff
Kliente -Palet e lidhura
Kliente VIP Gold
Totali

31 Dhjetor 2013

A1

31 Dhjetor 2012

5,099,047 8,745,575
691,993 612,026
5,791,040 9,357,601
65,771,185 63,854,372
23,813,092 17,885,397
89,584,277 81,739,769
99,516 5,581
95,474,833 91,102,951

31 Dhjetor 2013

31 Dhjetor 2012

78,014,865 46,043,099
28,291,055 18,443,369
15,910,778 15,279,144
12,870,172 15,068,581
195,692 50,534
164,980 170,206
21,623 =
14,014 537,090
1,224 3,391
- 7,636,029
- 42,018
135,484,404 103,273,461

Drejtimi i kompanise nuk ka bere provigjonim per borxhin e keq.

6. Te tjera te drejta te arketueshme
Te tjera te arketueshme jane detajuar si me poshte:

Parapagime per furnitore

Pagesa ne pritje proces gjygesor
Shpenzime te periudhave te ardhshme
Shpenzime te perllogaritura
Paradhenie

Te tjera

Te drejta ndaj paleve te lidhura

Te drejta ndaj personelit

Totali

31 Dhjetor 2013

31 Dhjetor 2012

25,331,085 21,856,979
20,989,288 -
20,465,285 9,241,572
9,015,234 4,237,171
4,527,612 1,295,149
2,737,988 3,488,175
72,644 2,101,975
229,906 229,723
83,369,041 42,450,744




Abcom sh.p.k
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31 Dhjetor 2013

(Né Lek)

Shenimet e pasqyrave financiare (vazhdim)

7. Tatime té parapaguara

Tvsh e rimbursueshme
Tatim fitimi per tu sistemuar
Tatim fitimi i parapaguar
Totali

8. Inventari
Inventari eshte pasqyruar si me poshte:

Mallra per kliente TV

Materiale pormocionale

Materiale ndihmese per Network (cos)
Mallra per kliente Internet

Materiale ndihmese admin

Mallra per rishitje Fastech

Materiale te tjera

Totali

9. Aktivet afatgjata jomateriale

Aktivet afatgjata jomateriale jane analizuar si me poshte:

Kosto

Me 1 Janar 2013

Riklasifikim ne aktive ne process
Shtesat

Me 31 Dhjetor 2013

Zhvleresimi

Me 1 Janar 2013
Zhvleresimi i vitit
Me 31 Dhjetor 2013

Vlera neto kontabel 1 Janar 2013
Vlera neto kontabel 31 Dhjetor 2013

Aktivet afatgjata jomateriale regjistrohen fillimisht si aktive né proc
aktive afatgjata jomateriale kur jané gati pér pérdorim.

31 Dhjetor 2013

12

31 Dhjetor 2012

33,931,381 33,931,281
2,783,512 2,783,512

4 1,597,064
36,714,894 38,311,857

31 Dhjetor 2013

31 Dhjetor 2012

3,218,315 299,514
2,419,966 1,398,529
1,960,401 562,171
1,379,587 1,027,562

877,450 614,643
857,626 .
127,501 75,789
10,840,847 3,978,207
Programe
dhe Licensa Totali
68,010,527 68,010,527
-33,980,644 -33,980,644
40,354,648 40,354,648
74,384,532 74,384,532
-17,547,338 -17,547,338
-5,972,867 -5,972,867
-23,520,208 -23,520,206
50,463,189 50,463,189
50,864,325 50,864,325

es dhe me pas clasifikohen st
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Abcom sh.p.k 15

Pasqyrat Financiare

31 Dhjetor 2013

(N& Lek)

Shenimet e pasqyrave financiare (vazhdim)

11. Investime financiare afat-gjate
Abcom zotéron 100% shogérité Trio TV shpk dhe Star TV shpk dhe ka investuar né secilén si
me poshté.

31 Dhjetor 2013 31 Dhjetor 2012

Investimi tek Trio TV shpk 143,004,403 143,004,403
Investimi tek Star TV shpk 37,794,000 37,794,000
Investimi tek TV Kruja shpk 36,371,400

Totali 217,169,803 180,798,403

Gijaté viti 2013 Abcom ka filluar procedurat e pérthithjes me Shogerite Trio TV shpk dhe Star TV
shpk.

12. Furnitoré
Furnitorét pérfshijne kryesisht detyrimet kundrejt furnitoreve te huaj dhe vendas.

31 Dhjetor 2013 31 Dhjetor 2012

Furnitore ne Lek 174,059,045 141,107,288
Furnitore te Euro 29,826,051 24,033,337
Furnitore ne USD 19,340,601 19,101,316
Totali Furnitore 223,225,696 184,241,941
Parapagime ndaj furnitore (shih shenimin 6) -25,331,085 -21,856,979
Furnitor neto 197,894,611 162,384,962

13. Tatime dhe taksa per tu paguar

Detyrimet per taksat jane detajuar st me poshte:

31 Dhjetor 2013

31 Dhjetor 2012

TVSH e pagueshme 13,213,634 11,555,562
Tatim mbi te ardhurat 3,594,123 2,729,303
Tatim ne burim 1,314,143 -
Tatim fitimi 269,638 -
Totali i tatimeve dhe taksave per tu paguar 18,391,538 14,284,865

14. Te tjera te pagueshme

31 Dhjetor 2013

31 Dhjetor 2012

Detyrim per blerje kuotash Kruja TV 23,346,698 -
Sigurime shogerore 5,608,197 5,097,034
Paga e shperblime 745,102 194,021
Te tjera detyrime ndaj punonjesve 223,600 86,984
Kreditore te ndryshem 156,676

Detyrime ndaj paleve te lidhura 0 0
Totali 30,080,274 5,378,039




Abcom sh.p.k 16

Pasqyrat Financiare

31 Dhjetor 2013

(N& Lek)

Shenimet e pasqyrave financiare (vazhdim)

15. Garanci

31 Dhjetor 2013 31 Dhjetor 2012
Garanci-Kliente Rezidencial 223,177,859 162,563,250
Garanci per furnitore 3,351,092 1,349,266
Garanci te tjera 6,940 94,857
Totali 226,535,892 164,007,372

Shoqéria merr garanci nga klientét pér té garantuar mbarévajtjen e kontratés. Vlera e garancise 1
kthehet klientit né momentin e mbylljes sé kontratés.

16. Te ardhura té marra né avance

31 Dhjetor 2013 31 Dhjetor 2012
Te ardhura te periudhave te ardhshme 182,398,958 143,481,129
Kreditore per parapagime Telefonie 104,193 104,193
Kreditore per parapagim per interkonjeksion -84,521 -84,521
Totali 182,418,630 143,500,801

Te ardhurat e marra ne avance lidhen me pagesa té béra kryeshit pér kontrata nga njé deri ne dy
vjet pér shétbime interneti.

17. Huamarrje
Huamarrjet afatshkurtér dhe afatgjaté jané detajuar si méposhté:

31 Dhjetor 2013 31 Dhjetor 2012
Huamarrje afat-gjaté

Tirana Bank —Lease financiare 1,136,276 2,847 963
Raiffeissen Bank —Lease financiare 851,610 -
Credins Bank —Lease financiare - 1,834,818
1,987,886 4,682,780
Minus: pjesen afat-shkurter t& kredisé afat-gjate -1,497.,138 -3,556,229
Totali huamarrje afat-gjaté 490,748 1,126,551
Huamarrje afat-shkurtér
Plus: pjesén afat-shkurtér té kredise afat-gjaté 1,497,138 3,556,229
Totali huamarrje afat-shkurter 1,497,138 3,556,229

18. Kapitali dhe rezervat

Kapitali

Me 31 Dhjetor 2013 dhe 2012, sipas Qendres Kombetare te Regjistrimit (QKR) date 28 Mars
2014 totali 1 kapitalit te regjistruar eshte 1,365,244,354 Leke.

2013 2012 %

American Broadband B.V. 1,365,244 354 1,365,244 ,354 100%

1,365,244,354 1,365,244,354  100%




Abcom sh.p.k

Pasqyrat Financiare
31 Dhjetor 2013
(Né Lek)

Shenimet e pasqyrave financiare (vazhdim)

Rezerva ligjore

17

Rezervat ligjore jane krijuar ne perputhje me “Ligjin per Shogerite Tregtare” ge lejon Kompanine
te krijojne rezerve ligjore. Balanca e rezerva ligjore me 31 Dhjetor 2013 eshte 34,427,207 Leke

(2012: 34,427,207 Leke).

Rezerva te fiera

Balanca e rezerva te tjera eshte krijuar nga fitimi 1 pashperndare i viteve te meparshme dhe ne 31
Dhjetor 2013 eshte 358,266,276 Leke (2012: 215,744,884 Leke).

19. Shitje sherbimesh

Shogéria ofron sherbime interneti per individe dhe kompani. Shitja e sherbimeve eshte analizuar si

me poshte:

Sherbim internet

Sherbim internet - Voice
Sherbim internet - setup
Sherbim interkonjeksion
Sherbim instalim-mirmbajtje
Te tiera

Komisione

Totali

20. Te ardhura te tjera

Dhurata dhe zbritje te ndryshme
Demshperblime nga sigurime
Te tjera

Totali

21. Distribucioni

Te ardhura nga distribucioni
Shpenzime nga distribucioni
Totali

31 Dhjetor 2013

31 Dhjetor 2012

997,944 918 857,496,429
84,617,778 66,045,789
23,363,082 24,370,425
60,345,301 22,935,017
21,675,580 6,601,067
40,894,815 4,757,873

1,680,654 2,993,240
1,230,522,126 985,199,840

31 Dhjetor 2013

31 Dhjetor 2012

585,755 684,148
- 702,464
- 490,048
585,755 1,876,660

31 Dhjetor 2013

168,605,451
-168,605,451

31 Dhjetor 2012

235,612,325
-235,512,325

Té ardhurat dhe shpenzimet nga distribucioni lidhen me shitjet e realizuara pér llogari té shogérive
Star TV shpk and Trio TV shpk pér té cilat faturohet komision.



Abcom sh.p.k

Pasqyrat Financiare
31 Dhjetor 2013
(Né Lek)

Shenimet e pasqyrave financiare (vazhdim)

22. Kosto e materialeve, sherbime interneti dhe te tjera
Kostoja e materialeve, tarifat e internetit, dhe shpenzime té tjera direkte jané detajuar si mé

poshté:

Kostoja e materialeve te konsumuara

Shpenzime blerje internet
Qera

Shpenzime Energjie
Shpenzime per mirembatje
Shpenzime per frekuenca
Te tjera

Kostoja e materialeve dhe sherbime interneti

23. Shpenzime personeli
Shpenzimet pér personelin pérfshijné si vijon:

Paga dhe shperblime

Sigurimet shogerore dhe shendetsore

Trajnime
Totali

24. Shpenzime administrative dhe te tjera

31 Dhjetor 2013

31 Dhjetor 2012

239,304,777 223,464,263
173,275,054 149,742,322
42,622,776 73,199,878
23,994,076 22,440,747
16,826,121 12,391,291
3,411,539 6,209,045
18,744,144 2,133,879
518,178,487 489,581,425

31 Dhjetor 2013

31 Dhjetor 2012

301,795,567 292,568,321
38,866,208 24,370,213
159,776 552,566
340,821,551 317,491,100

Shpenzimet administrative dhe té tjera operative pérbéhen nga:

Reklama, publicitet, promocion

Qera

Te tjera

Energji, uje - Zyra
Borxhi i keq

Sherbime Profesionale
Telekomunikacion
Shpenzime mirembaitje
Materiale ndihmese
Taksa nacionale dhe lokale
Transport, udhetime
Tarifa te ndryshme
Siguracione

Karburant

Totali

31 Dhjetor 2013

31 Dhjetor 2012

61,804,044 63,872,443
29,316,780 25,026,725
14,268,082 10,971,640
11,182,965 9,847,518
9,738,004 -
8,912,018 7,207,221
4,961,047 5,057,517
3,597,565 3,918,277
3,558,059 4,622,689
2,624,381 2,680,838
2,389,124 2,891,182
1,886,509 -
1,329,528 -
74,835 1,666,064
155,642,942 137,762,115
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Pasqyrat Financiare

31 Dhjetor 2013

(Né Lek)

Shenimet e pasqyrave financiare (vazhdim)

25. Situacione punimesh per nevoja te brendshme

19

Té ardhura t€ tjera lidhen me kapitalizimin e ndértimeve gqé béhen né rrjetin e brendshém té

telekomunicacionit nga shogéria pér nevojat e veta.

31 Dhjetor 2013

Situacione Instalime
Situacione HFC
Situacione FO
Situacione tiera

31 Dhjetor 2012

Totali

184,928,013 191,052,513
104,203 441 62,140,541
21,709,568 31,101,750
5,413,772 2,255,240
316,254,794 286,550,045

26. Te ardhura nga shitja e aktiveve afat-gjata

31 Dhjetor 2013

Shitje paisje telekomunikacioni
Shitje paisje Backbone Network Equipment

31 Dhjetor 2012

Totali

13,422,799 9,798,050
807,636 2,318,083
14,230,435 12,116,133

27. Te ardhurat/(shpenzimet) financiare

Te ardhurat/(shpenzimet) financiare petfshijne fitimet dhe humbjet e realizuara apo te
parealizuara nga kurset e kembimit, te ardhurat dhe shpenzimet nga interesat, dhe te tjera te

ardhura financiare si vijon:

Te ardhurat nga interesi
Shpenzime interesi

31 Dhjetor 2013

31 Dhjetor 2012

Shpenzime neto interesi

Fitim nga kurset e kembimit
Humbje nga kurset e kembimit

Humbjet neto nga kurset e kembimit

Té tjera shpenzime financiare

Totali i te ardhurave/(shpenzimeve) financiare neto

319,155 64,776
-501,144 -2,173,761
-181,990 -2,108,985

2,636,953 5,261,900
-1,742,671 -8,074,015

894,281 -2,812,115
-3,311,017 -3,264,423
-2,598,725 -8,185,523
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Pasqyrat Financiare

31 Dhjetor 2013

(Né Lek)

Shenimet e pasqyrave financiare (vazhdim)

28. Shpenzimi i tatimit mbi fitimin
Shpenzimi i tatim fitimit rakordon me fitimin kontabél per vitin 2013 dhe 2012 si me poshte:

31 Dhjetor 2013 31 Dhjetor 2012

1 Fitimi/(Humbja) para tatimit 232,650,545 108,457,291
2 Shpenzime te panjohura 18,783,347 8,724,951
3 Te ardhura te pa tatueshme 0 -702,464
Fitimi / (humbje) e tatueshme (1+2+3) 251,433,891 116,479,778

4 Humbje te mbartura (-) =
5 Taxable profit/(loss) 251,433,891 116,479,778
Norma e tatimit mbi fitimin 10% 10%

6 Shpenzim tatim fitimi 25,143,389 11,647,978
7 Tatim fitimi i mbartur 1,597,064 6,756,562
8 Tatim fitimi | parapaguar 23,276,688 6,488,480
9 Tatim fitimi i arketueshem (i pagueshem ) -269,638 1,597,064

29. Angazhimet dhe detyrime te kushtezuara

Angazhime
Shogeria nuk ka angazhime materiale te nenkontraktuara ne daten e pasqyres se pozicionit
financiar te cilat te mos jene reflektuar ne pasqyrat financiare

Detyrime tatimore

Librat dhe te dhenat kontabel per vitet financiare qe perfundojne me 31 Dhjetor 2013 nuk jane
audituar nga autoritetet tatimore. Si rrjedhim, detyrimet tatimore te Shogerise mund te mos
konsiderohen te finalizuara.

Ceshtje giygesore
Ne daten e mbylljes se pasqyrave financiare 31 Dhjetor 2013, nuk ka asnje ceshtje gjyqesore te
ngritur kunder Shogerise.

30. Ngjarje pas dates se raportimit
Mbas dates 31 Dhjetor 2013 — date e raportimit dhe e aprovimit te pasqyrave financiare, nuk ka
ngjatje materialisht te rendesishme ge te mund te ndikojne ne keto pasqyra fianciare.



- ©ASCCPAs

ASC CPAs Sh.p.k

Rr. Reshit Collaku

Pall. Shalllvare, Apt. 44
10000 Tirana

Albania

T +355 422 74832

F +355 422 56560
office@asc-cpas.com
WwW.asc-Ccpas.com

Deklarata e hartuesit t€ pasqyrave financiare

Pér Drejtimin e
Abcom sh.p.k

Ne jemi angazhuar pér té asistuar né pérgatitien e pasqyrave financiare té¢ Abcom shpk pér vitin e
mbyllur mé 31 Dhjetor 2013.

Pérgjegjésia joné éshté té hartojmé pasqyrat financiare né pérputhje me Standartet Kombetare té
Kontabilitetit gé jané té perfshira né ligjin Nr 9228 date 29 Prill 2004 “Per kontabilitetin dhe
pasqyrat financiare”, ndryshuar me ligjin Nt 9477 date 09.02.2006 dhe me urdhrin e Ministrit te
Financave Nr 65 date 05.05.2008 dhe ne perputhje me politikat kontabel t&¢ Kompanisé.

Tirana,
27 Mars 2014




Informacione té tjera
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